----------- • Para além do pagamento dos referidos Impostos, atendendo ao preço da aquisição 

do prédio e à taxa liquidada pela apresentação de pedido de licença, apurou-se o pagamento 

de encargos diretos com a aquisição e manutenção da propriedade do lote no valor de 

5.755,89 € (cinco mil, setecentos e cinquenta e cinco euros e oitenta e nove cêntimos);  --------  

----------- • Acresce que a avaliação do Valor Patrimonial do prédio urbano, inscrito na matriz 

predial sob o artigo 2.000.º e descrito na Conservatória do Registo Predial de Odemira sob o 

número 1.246, da freguesia de Sabóia, com a área de 166,6 m2, é de 8.890,00 € (oito mil, 

oitocentos e noventa euros); -------------------------------------------------------------------------------------  

----------- • A disponibilidade da atual proprietária em alienar o referido prédio urbano pelo seu 

valor patrimonial, ou seja, 8.890,00 € (oito mil, oitocentos e noventa euros); -----------------------  

----------- Considerando ainda a relevância da aquisição do ponto de vista do interesse público 

municipal, de resolução das questões emergentes de direito de propriedade e da justiça da 

reposição da situação anterior à aquisição do lote, tenho a honra de propor à Exm.ª Câmara 

Municipal a aquisição do prédio urbano supra identificado, situado em Sabóia, com a área 

166,6 m2, pelo valor de 8.890,00 € (oito mil, oitocentos e noventa euros).---------------------------  

----------- Proponho ainda que me sejam concedidos plenos poderes para outorgar, em 

representação do Município, a documentação exigida por lei e necessária à respetiva 

aquisição. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

---------- Considerando ainda o apoio financeiro solicitado pelos Serviços Sociais, tenho a 

honra de propor que a Exm.ª Câmara Municipal delibere, nos termos da alínea p) do n.º 1 do 

artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, conceder um apoio financeiro 

no valor de 6.700,00 € (seis mil e setecentos euros), aos Serviços Sociais dos Trabalhadores do 

Município de Odemira. ---------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Odemira, 15 de dezembro de 2014 ------------------------------------------------------------------

[...]

inscrito na matriz predial sob o artigo 24.º e descrito na Conservatória do Registo Predial de 

Odemira sob o número 1668/19930601, da freguesia de S. Salvador e Santa Maria, com a área 

coberta de 80 m2 e descoberta de 54,5 m2, que perfaz a área total de 134,5 m2, é de 

61.821,00 € (sessenta e um mil oitocentos e vinte e um euros e oitenta cêntimos); ----------------  

---------- • A disponibilidade dos atuais comproprietários em alienar o referido prédio urbano 

pelo valor de 50.000,00 € (cinquenta mil euros); ------------------------------------------------------------

[...]

----------- Na situação em apreço torna-se necessário o preenchimento do impresso referente à 

isenção do IMT por parte do Município junto do serviço de Finanças de Odemira e uma vez 

analisado o assunto verificaram aqueles serviços que no processo consta o valor de negócio 

de 305.370,00 € (trezentos e cinco mil, trezentos e setenta euros), valor atribuído ao conjunto 

de prédio rústico com o artigo 34, da Secção GG, e aos artigos urbanos números 126, 846, 

1430, 1431, 1432, 1433, 1434, 1435, 1436, 1437, 1438, 1439, 1440, 1441, 1442, 1443, 1444, 

1445 e 1898, todos da freguesia de Sabóia, e descrito na Conservatória do registo Predial de

[...]

Vicente Morgado, o lote de terreno nº. 25 sito no Loteamento Municipal de Sabóia, inscrito na 

matriz predial urbana sob o artigo nº. 2162, e descrito na Conservatória do Registo Predial de 

Odemira sob o nº. 1267/20010420, ao qual foi atribuído o valor de 30.370,00 € (trinta mil 

trezentos e setenta euros), e pagar a importância de 275.000,00 € (duzentos e setenta e cinco 

mil euros), o que perfaz o valor total de 305.370,00 € (trezentos e cinco mil trezentos e 

setenta euros). -------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação de atribuição do valor unitário de negócio ao prédio rústico e 

aos prédios urbanos, bem como o aditamento à deliberação de 06-11-2014 para que passem